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RESUM. 
 
En aquest document de treball, es vol mostrar el comportament i l’evolució que ha tingut 
l’Economia Social i Solidària des del començament de la crisi econòmica. Per això la 
informació que es presenta ve referida al període 2006-2011. L’any en que s’inicia l’actual 
recessió econòmica va ser el 2007, i es contempla en un escenari d’evolució homogeni, 
per poder tenir una perspectiva que faciliti l’anàlisi de les magnituds, tot i tenint en compte 
la diversitat d’entitats, tipus d’empreses i les noves incorporacions que, en aquest període, 
s’han anant fent.  
 
 En conjunt, són 1.377 el nombre de empreses, iniciatives i entitats en l’any 2011, un 
augment del 4,1% sobre l’any anterior. Donen ocupació a 8.063 persones, el 85% de les 
quals estan en empreses i entitats de l’economia social i el 15% restant en institucions i 
iniciatives de l’economia solidària, representant el 18,6 per mil de l’ocupació generada per 
l’economia de les Illes. 
 
INTRODUCCIÓ. 
 
Durant el present exercici 2011, el 29 de març, es va aprovar la Llei 5/2011, (BOE,30 
març) de l’Economia Social i en l’article 4 es recullen els continguts conceptuals: 
 
L’article 4 Principios orientadores, defineixen el marc d’actuació de les entitats de 
l’economia social: 
 
“a) Primacía de las personas y del fin social sobre el capital, que se concreta en una 
gestión autónoma y transparente, democracia participativa que lleva a priorizar la toma de 
decisiones más, en función de las persones, sus aportaciones de trabajo, servicios 
prestados a la entidad en función del fin social, que en relación a sus aportaciones de 
capital. 
 
b) Aplicación de los resultados obtenidos, de la actividad económica principalmente en 
función del trabajo aportado, servicio o actividad realizada por los socios o miembros y en 
su caso al fin social objeto de la entidad. 
 
c) Promoción de la solidaridad interna y con la sociedad que favorezca el compromiso con 
el desarrollo local, la igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres, la cohesión 
social, la inserción de personas en riesgo de exclusión social, la generación de empleo 
estable y de calidad, la conciliación de la vida personal, familiar y laboral y la 
sostenibilidad. 
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d) Independencia respecto a los poderes públicos.” 
 
 
Aquest és el referent legal, que determina la inclusió d’empreses i entitats dins l’economia 
social i solidària. 
 
També és fa necessari adoptar el sistema de comptes pel seu registre. Així, en aquest 
document, les entitats de l’economia social es presenten amb la classificació sectorial del 
Sistema Europeu de Comptes SEC-1995. D’aquesta manera es possibilita unificar la 
informació econòmica, en els comptes satèl·lit, d’aquest subsector econòmic. 
 
 
La classificació de l’Economia Social de les Illes, amb aquest criteri, seria: 
 

 Productors de Mercat: 
 

a) Les societats no financeres: 
 . Cooperatives i Societats Agràries de Transformació SAT 
 . Societats Laborals 
 . Confraries de Pescadors 
 . Centres Especials d’Ocupació- CEE 
 . Empreses d’inserció 

. Altres productors de mercat privats( Iniciatives de RSC, d’Agricultura 
 Ecològica i ONCE). 
 

b) Les societats financeres: 
 . Entitats de finances ètiques 

. Obra social caixes estalvi. 

. Mutualitats de previsió social. 
 
 

 Productors de no Mercat: 
. Associacions d’acció social( Iniciatives Comerç Just i de Inserció  socio-

laboral) 
 . Fundacions d’acció social 
 . Altres institucions sense finalitats lucratives humanitàries- Creu   

 Roja. 
 . Xarxes socials. 
 

 
 
1.  Productors de mercat 
 
En aquest apartat de societats no financeres, s’inclouen, a més de les cooperatives i les 
societats laborals, les societats agràries de transformació, les confraries de pescadors, els 
centres especials d’ocupació i les empreses d’inserció. Totes aquestes societats són 
privades i actuen en règim de competència en els mercats. Inclou, també, les empreses 



Documents de treball del CES: Economia Social i Solidària 
 

3

de l’àmbit de la responsabilitat social corporativa, que mostren certes coincidències 
conceptuals amb l’economia social, així com les iniciatives d’agricultura ecològica. 
 
 
1.1  Societats no financeres. 
 
1.1.1 Cooperatives. 
 
Les cooperatives són societats mercantils personalistes i basades en valors, que es 
regeixen per la declaració mundial de principis cooperatius. Les decisions són preses 
democràticament i els resultats es distribueixen d’acord amb l’activitat desenvolupada pels 
socis.  Aquestes empreses constitueixen la figura més important de l’economia social. 
 
El resum 1 mostra l’evolució del període 2006-2011, en el que s’han creat 87 noves 
cooperatives i n’han desaparegut 64. A final del any 2011, hi ha d’alta, a la Seguritat 
Social, 208 cooperatives, 23 més que en el 2006. Pel que fa al nombre de treballadors, els 
anys 2007 i 2008 presenten creixements, però a partir del 2009 s’ha iniciat un descens. 
Cal observar com l’indicador treballadors/cooperativa, que mesura la grandària, també 
disminueix i ens vendria a indicar cooperatives més petites .El número de cooperatives 
s’han incrementat el 12,4%, mentre que a Espanya, han disminuït el (-13,8%). Els 
treballadors es redueixen a la nostra Comunitat el (-6,7%) i a l’Estat el (-8,7%). 
 
Els gràfics 1 i 2 mostren, des de 1998 fins 2011, l’evolució que han tingut tant les 
cooperatives com els treballadors de les cooperatives. L’any 2009 s’inicia un canvi de 
tendència a la baixa,, atribuïble a l’actual recessió econòmica, que és més accentuat pels 
treballadors que per les societats cooperatives.  
 
El (quadre 11)  mostra, l’evolució 1998-2011,d’aquestes societats tant d’Espanya com de 
les Illes, observant-se un increment sostingut de la participació de les cooperatives de 
Balears en el total, tant en el nombre de societats com de treballadors. 
 
Durant l’any 2011, la classificació(CNAE-2009), mostra una participació sectorial semblant 
a les dels darrers anys: les activitats d’ensenyament i socials representen el 35%, les de 
comerç i hoteleria el 23,2% ,les activitats professionals i de serveis auxiliars el 17,7%. En 
conjunt suposen el 76% del total. En la resta d’activitats,24%, s’haurien de destacar 
transports, industries extractives. 
 
També s’observa que el nombre de treballadors autònoms, en el total de treballadors de 
les cooperatives, va augmentant. Així han passat del 14,1% l’any 2008, al 20%, l’any 
2011. 
 
En el període 2006-2011, pel que fa a les noves cooperatives creades, el 71.9% han estat 
de Treball Associat, el 10,1% d’Habitatges, el 10.1% Agroalimentàries, el 3.5% de 
Serveis, el 2,2% d’Explotació Comunitària de la Terra i la resta, el 2,2% de Transports. 
En el període 2006-2011, a les Illes Balears, el nombre total d’empreses  experimenta una 
reducció del (-0,64%). Aquesta sèrie comença a decréixer a partir de l’any 2009 fins l’any 

                                                 
1 Per la consulta dels quadres vegeu l’arxiu de l’Annex estadístic. 
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2011. Les cooperatives, en canvi, tot i tenir el mateix canvi de tendència, el 2009, al final 
del mateix període, tenen un increment, en el nombre de cooperatives, del 12,4%. 
   
 

resum 1        
Cooperatives i treballadors d'alta a la S.Social    % var. 

ILLES BALEARS 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
2006-
2011 

nº total cooperatives 185 201 212 211 210 208 12,4
cooperatives constituïdes en l'any 6 15 17 17 17 15   
          
nº treballadors 2.562 2.828 2.986 2.835 2.612 2.391 -6,7
          
nº treballadors/cooperativa 13,8 14,1 14,1 13,4 12,4 11,5 -17,0
          
%inc. cooperatives -2,6 8,6 5,5 -0,5 -0,5 -1,0   
%inc treballadors  0,2 10,4 5,6 -5,1 -7,9 -8,5   
          

CONJUNT DE L'ESTAT 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
2006-
2011 

nº cooperatives 25.555 25.714 24.779 23.219 22.595 22.022 -13,8
cooperatives constituïdes 1.304 1.140 1.032 1.021 1.088 974   
         
nº  treballadors 317.806 317.542 311.922 298.013 298.514 290.298 -8,7
         
nº treballadors/cooperativa 12,4 12,3 12,6 12,8 13,2 13,2 6,0
          
%inc.cooperatives -2,3 0,6 -3,6 -6,3 -2,7 -2,5   
%inc.treballadors  1,2 -0,1 -1,8 -4,5 0,2 -2,8   
          
% Balears s/ Espanya 2006 2007 2008 2009 2010 2011   
de cooperatives 0,72 0,78 0,86 0,91 0,93 0,94   
de coop. constituides 0,46 1,32 1,65 1,67 1,56 1,54   
de treballadors 0,81 0,89 0,96 0,95 0,88 0,82   
                
font:Mº TrabajoSecretaria 
Gral.Empleo .Dirección E.Social, 
Trabajo Autònomo y de la R.Social         
i elaboració pròpia       
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Grafic nº1   nombre de cooperatives. Illes Balears(1998-2011)
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Gràfic nº 2  - Treballadors de les cooperatives. Illes Balears(1998-2011)

1.856
1.924

2.053

2.245

2.387 2.342

2.481
2.558 2.562

2.828

2.986

2.835

2.612

2.391

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

 
 
 



Documents de treball del CES: Economia Social i Solidària 
 

6

 
 
Les dues unions de les Illes, agrupen el 49,5% de les cooperatives que suposen el 80,4% 
dels seus socis (quadre 2). Són 103 el nombre de societats cooperatives associades amb 
un total de 6.749 socis. La Unió de Cooperatives de Treball-UCTAIB agrupa a 56 
cooperatives. La Unió de Cooperatives Agroalimentàries, 38, I AELIB, L’Associació 
d’Empreses Laborals de Balears, te afiliades 12 cooperatives de treball a Menorca. 
La Unió de Cooperatives Agroalimentàries de Balears,( UCABAL), està constituïda per 34 
cooperatives: a Mallorca, 24, a Menorca, 7, i Eivissa, 3. També formen part d’aquesta unió 
2 societats agràries de transformació (SAT) que són societats socials de millora del medi 
rural i 2 cooperatives de 2º grau(cooperatives de cooperatives). 
 
1.1.2  Societats Laborals. 
 
Les societats laborals són empreses mercantils en que la propietat és majoritàriament 
dels seus treballadors, els quals no poden posseir, de forma individual, més de la tercera 
part del capital, d’aquesta manera es facilita el control i la gestió de l’empresa per part 
dels treballadors. 
 
En el període 2006-2011 les societats laborals, (resum 2) han seguit disminuint de manera 
continuada. S’han constituït 108 noves societats i han desaparegut 209, la qual cosa ha 
propiciat una disminució neta del (-39,6%). També el nombre de treballadors te una forta 
disminució, de 1.130 a 724, el(- 35,9%). I en el conjunt d’Espanya,també s’observa una 
tendència similar, les societats laborals es redueixen el (-33,6%) i els seus treballadors 
el(-42,8%). 
 
Les magnituds presentades en el resum 2 mostren una tendència decreixent i continuada, 
tant pel que fa a les Illes com pel conjunt de l’Estat, només la grandària de les societats 
manté un valor més homogeni, encara que amb oscil·lacions. 
 
El quadre 3 recull el comportament d’aquestes societats des de l’any 1998, confirma la 
tendència negativa que es consolida a partir de l’any 2007, afectant la recessió de manera 
important, aquestes societats. 
 
Els gràfics 3( societats laborals) i el gràfic 4 (número de socis treballadors), mostren 
l’evolució dels darrers catorze anys. (1998-2011) en que els valors màxim del període es 
registren a l’any 2005, observant-se clarament el canvi de tendència ja comentat. 
 
En la distribució sectorial d’activitats(CNAE-2009), corresponent a l’any 2011, s’observa 
que el 26,1% d’aquestes societats, es dediquen a activitats relacionades amb el comerç i 
l’hoteleria, sent l’activitat més destacada. Les empreses relacionades amb la construcció, 
han reduït la seva participació al 19,9%, mantenint la segona posició igual que l’exercici 
anterior. Les activitats relacionades amb els serveis hi se dediquen el 17,1%. L’educació, 
activitats sanitàries i serveis socials representen el 14,7%. La resta, el 22,2%, 
majoritàriament a industries de manufactura, transports i activitats culturals. 
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Resum 2        
Societats laborals d'alta a la S.Social       
       % var. 

ILLES BALEARS 2006 2007 2008 2009 2010 2011
2006-
2011 

total societats 230 211 169 158 147 139 -39,6
societats registrades dins l'any 26 29 11 11 16 15   
               
nº socis treballadors 1.130 1.100 972 779 749 724 -35,9
               
nº socis treballadors/ societat 4,9 5,2 5,8 4,9 5,1 5,2   
               
%inc.interanual societats laborals -4,2 -2,7 -19,9 -6,5 -7,0 -5,4   
%inc.interanual socis -1,6 -2,7 -11,6 -19,9 -3,9 -3,3   
% inc. Interanual socis/societat 
lab. 2,1 6,1 10,3 -14,3 3,3 2,2   
               
             % var. 

CONJUNT DE L'ESTAT 2006 2007 2008 2009 2010 2011
2006-
2011 

 total societats 20.266 19.737 17.650 15.679 14.574 13.465 -33,6
societats registrades dins l'any 2.526 2.341 1.514 1.225 1.252 1.145   
 total socis treballadors 130.240 124.784 101.331 88.241 81.772 74.438 -42,8
               
nº socis treballadors/ societat 6,4 6,3 5,7 5,6 5,6 5,5   
               
%inc.interanual societats laborals 0,06 -2,6 -10,6 -11,2 -7,0 -7,6   
%inc.interanual socis 3,7 -4,2 -18,8 -12,9 -7,3 -9,0   
               
% Balears s/ Espanya 2006 2007 2008 2009 2010 2011   
de societats laborals 1,13 1,07 0,96 1,01 1,01 1,03   
de societats lab. registrades 1,03 1,24 0,73 0,90 1,28 1,31   
de socis treballadors 0,87 0,88 0,96 0,88 0,92 0,97   
               
               
font: Mº Trabajo.Secretaria Gral.Empleo.Dirección E.Social, Trabajo Auton. y de la RSC  
i elaboració pròpia        
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Gràfic 3 -societats laborals 1998-2011
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Gràfic 4 - socis treballadors en les societats laborals (1998-2011)
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1.1. 3 Confraries de pescadors. 
 
Les confraries de pescadors són institucions de participació democràtica, sense ànim de 
lucre que vertebren el sector pesquer. Amb la concurrència conjunta d’armadors i 
pescadors s’intenta aconseguir i equilibrar els interessos de tots. Des de l’any 2008, les 
confraries, que estan integrades dins la Federació Nacional de Confraries de Pescadors, 
han passat a formar part de la Confederació Empresarial Espanyola de l’Economia Social. 
 
A les Illes hi ha 16 confraries distribuïdes de la següent manera: 10 a Mallorca, 3 a 
Menorca,2 Eivissa i 1 a Formentera, estant federades dins la Federació Balear de 
Confraries de Pescadors i ocupen a 772 persones mantenint-se, pràcticament, en relació 
a l’any anterior, (-1,03%). El volum de captures, en el període 2006-2011, manté una 
trajectòria creixent, excepte l’any 2007, que mostra una reducció del (-8,1%). El 
comportament de les vendes, va tenint una tendència negativa, tot i que el darrer exercici 
2011, presenta un increment del 2,6%. L’indicador relació vendes (milers €)/captures 
(Tm), que ha presentat un increment sostingut des de l’any  2002, a partir del any 2008, 
mostra una disminució coincident amb el període de la crisi econòmica.( quadre 4). 
 
La flota de les Illes va reduint, d’any en any, el nombre de vaixells, En aquest exercici 
2011 la reducció en relació a l’any anterior ha estat del (-2,8%. Per tipologies, la flota 
majoritàriament és de vaixells d’arts menors, 290, d’arrossegament, 47, d’encerclament,7 i 
de palangre, 3 unitats. 
 
 
1.1.4 Centres especials d’ocupació. (C.E.O) 
 
Els centres especials d’ocupació, són empreses socials que, amb independència de la 
forma jurídica, tenen com a finalitat la inserció laboral de persones amb discapacitats. Són 
de caràcter privat i els seus ingressos provenen majoritàriament de l’actuació en  els 
mercats.2 
Les empreses socials, tenen com a tret distintiu que s’ha constituït per aconseguir, 
prioritàriament, objectius socials específics, sense deixar de banda l’obtenció de beneficis 
per si mateixes.”3  
 
A les Illes hi ha, actualment 30 centres, distribuïts geogràficament, 28 a Mallorca, 1 a 
Menorca i 1 Eivissa. El resum 3, presenta l’evolució del període 2006-2011, de les seves 
principals magnituds. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
2 Economia social e inserción social.. Informe 2008 Economia y Sociedad.Fundación BBVA 
3 Un mundo sin pobreza.M.Yunus. Paidós 2008. 
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Resum 3         
         
1.1.4 Centres Especials Ocupació ( evolució 2006-
2011)         
           
    any 2006 any 2007 any 2008 any 2009 any 2010 any 2011
           
Ingressos totals (milers €)  17.092 20.900 25.013 28.319 27.184 25.665
Ingressos propis  9.303 18.423 20.413 22.713 22.779 13.853
Subvencions i altres 
ingressos 7.789 2.477 4.600 5.606 4.405 11.812
% Ingressos propis s/ totals 54,4 88,1 81,6 80,2 83,8 54,0
           
Nº 
treballadors   800 935 1.129 1.083 1.081 921
nº voluntaris i socis  42 36 77 71 27 31
nº beneficiaris   632 641 1.198 1.260 1.326 725
           
           
Evolució anual en %         
Ingressos totals (milers €)   22,3 19,7 13,2 -4,0 -5,6
Ingressos propis   98,03 10,80 11,27 0,29 -39,19
Subvencions i altres 
ingressos  -68,2 85,7 21,9 -21,4 168,1
           
Nº 
treballadors    16,9 20,7 -4,1 -0,2 -14,8
nº voluntaris i socis   -14,3 113,9 -7,8 -62,0 14,8
nº beneficiaris    1,4 86,9 5,2 5,2 -45,3
                  
font: Memòria de les entitats. Direcció Gral de Treball i Salut Laboral i 
elaboració pròpia    
 
 
 
La recessió econòmica que vivim, ha condicionat les seves actuacions. Si s’observa 
l’evolució dels ingressos, mantenen, en el període 2006-2011, una evolució decreixent 
relativa, disminuint,en al darrer exercici, el (-5,6%) els seus ingressos. Els ingressos 
propis mostren igual evolució encara que molt més accentuada. Les subvencions 
rebudes, tenen un comportament irregular, observant-se una alternança de disminucions i 
augments. Si més no, l’indicador ingressos propis/ ingressos totals manté un valor mitjà 
del 83,4%( 2007-2010), mentre que a l’any 2011, aquesta taxa baixa al 54,0%. El nombre 
de treballadors va disminuint, xifrant-se en 921, en el darrer any, baixen el (-14,8%). 
També els socis i voluntaris, mostren oscil·lacions en el període. Mentre que el nombre de 
beneficiaris i/o usuaris, te una caiguda, del (-45,3%), que ha passat de 1326 a 725 en 
l’exercici 2011.  
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1.1.5 Empreses d’inserció. 
 
La Llei 44/2007(14 desembre, BOE 299), defineix com empreses d’inserció a tota societat 
mercantil o societat cooperativa legalment constituïda i qualificada pels ens autonòmics 
competents, que realitzi qualsevol activitat econòmica de producció de bens i serveis. Ha 
de tenir com objectiu social la integració i formació sociolaboral de persones en situació 
de risc d’exclusió, com trànsit cap a una ocupació ordinària. Aquestes empreses hauran 
de ser promogudes per entitats sense ànim de lucre: associacions i fundacions, amb 
objectius d’inserció social. 
 
Per tal de donar compliment a la llei, el Govern de les Illes Balears, anualment 
confeccionarà una memòria de les activitats realitzades i la situació d’aquestes empreses. 
En aquest exercici ha estat notable la retallada de les subvencions destinades als 
processos de reinserció, afectant el desenvolupament d’aquestes empreses. 
 
Actualment hi ha d’alta, en el registre de la CA, dues empreses d’inserció: Deixalles 
Serveis Ambientals S.L., promoguda per la Fundació Deixalles, que començà la seva 
activitat l’any 2011. Manté una plantilla de 14 persones i 27 beneficiaris. L’altra empresa, 
és TIV- Menorca(Tractament Integral de Voluminosos), va ser promoguda per Càritas, 
l’any 2009. Durant l’any 2011 va patir un incendi que afectà de manera important les 
seves instal·lacions. Tot i això va poder seguir l’activitat, amb una plantilla d’11 
treballadors. Enguany només han pogut completar 7 persones el procés d’inserció pel 
motiu ja indicat de la reducció de subvencions compromeses. 
 
Pel que fa als ingressos, han disminuït el (-77,1%) en relació a l’any anterior.(Quadre 5). 
 
 
1.1.6 Altres productors de mercat. 
 
Aquest apartat inclou les societats no financeres, que han assumit valors socials i/o 
ecològics i que actuen  en els mercats en règim de competència. Així, el quadre 6, recull 
la Once, Eticentre i el Consell Balear de Producció Agrària Ecològica.  
 
1.1.6.1. Organización nacional de ciegos españoles (ONCE). 
 
La disposició addicional 3ª de la Llei de l’Economia Social, defineix la ONCE com a 
corporació de dret públic de caràcter social i sense finalitats lucratives,amb qualificació 
d’entitat singular. Du a terme la seva tasca d’integració de les persones cegues i amb 
deficiències visuals greus, mitjançant la seva activitat empresarial. A les Illes i en el 
període 2006-2011,els seus ingressos tenen una tendència continuada de decreixement, 
que suposa el(- 20,75%) de disminució en els cinc anys contemplats. El nombre 
d’empleats mostra una evolució creixent fins l’any 2008, a partir del qual es va reduint 
cada any, registrant una taxa del (-5,19%) al 2011. Pel que fa al nombre de beneficiaris, 
no han deixat de créixer, passant de 1.231 a 1.278 al final del període.  
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1.1.6.2   Iniciatives de responsabilitat social corporativa. 
 
Eticentre és una associació que agrupa diverses entitats, empreses i organitzacions  que 
han assumit la incorporació de valors dins els seus processos productius, amb els criteris i 
codis ètics de l’àmbit de la Responsabilitat Social Corporativa. Formada per 26 membres, 
amb distinta personalitat jurídica: 12 societats limitades, 4 societats anònimes, 1 societat 
agrària de transformació, 1 caixa d’estalvis, 1 fundació, 5 associacions  i 2 despatxos 
professionals.  
 
L’evolució dels ingressos, 2006-2011, mostra en els dos primers anys creixements. L’any 
2008 es canvia la tendència que es manifesta amb taxes decreixents retrocedint al nivell 
d’ingressos del 2006. Semblant evolució de l’ocupació generada, que va augmentant els 
dos primers anys del període, per començar a decréixer el 2009. També el nombre de 
socis, l’any 2011 va ser de 26. 
 
 
1.1.6.3 Iniciatives d’agricultura ecològica. 
 
S’incorpora per segon any la xarxa de les iniciatives d’agricultura ecològica que aixopluga 
el Consell Balear de Producció Agrària i Ecològica(CBPAE), únic organisme de control i 
certificació dels productes agraris i alimentaris ecològics a les Illes. La Unió Europea 
reconeix la producció ecològica com aliments de qualitat diferenciada, en el Reglament 
CE-834/2007.  
 
El nombre d’operadors (productors, distribuïdors i punt de venda), en conjunt i en 
l’escenari 2006-2011, manté taxes positives d’increments, tot i que a partir l’any 2008, 
aquestes taxes es desacceleren. Tot i que si observem el comportament global, el 
creixement ha segut important (%var.55,1) La superfície en ha. cultivades, també 
presenta un increment semblant( % 51,6), però és l’any 2011 en que s’estabilitza el 
creixement. Xifres força destacades en aquesta etapa recessiva. 
 
 
1.2 Societats financeres. 
 
En l’apartat de societats financeres de l’economia social, del sistema de comptes europeu 
SEC-95, s’inclouen els agents d’intermediació financera, com les caixes d’estalvi i la seva 
obra social i també les cooperatives de crèdits i el mont de pietat, així com també, les 
mutualitats de previsió social. 
 
La situació i reorganització de les caixes d’estalvi, amb les noves disposicions de 
l’autoritat monetària, ha fet modificar sensiblement la inclusió en aquest apartat les noves 
societats sorgides, i també l’adequació als principis de l’article 4 de la Llei de l’economia 
social. 
L’absorció de la cooperativa de crèdit, Caixa Rural de Balears, el 2011 pel grup espanyol 
Cajamar de cooperatives de crèdit, fa que ja no es disposi informació desagregada de 
l’antiga caixa cooperativa de les Illes. També el Mont de Pietat de Balears ha passat a 
dependre del Banco Mare Nostrum. Tampoc es poden incloure les mutualitats de previsió 
social, davant la impossibilitat de poder disposar d’informació en referència a les Illes.  
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1.2.1 Finances Ètiques. 
 
Caixa Colonya de Pollença, l’any 2000, inicià l’experiència de l’Estalvi Ètic incorporant a 
l’activitat financera valors ètics i solidaris. Ha anat creixent, any rere any,en la confiança 
dels ciutadans. En el darrer exercici 2011, mostren les xifres  uns creixements  importants. 
Així els depòsits (15,2%) i sobre tot els finançaments concedits (98,0%). (veure quadre 7), 
que mostra l’evolució des del seu inici. La recessió econòmica i la crisi del sistema 
financer, han contribuït al comportament d’aquesta iniciativa. Així, s’observa que totes 
magnituds presentades  han tingut  creixements destacats i  constants, en l’escenari 
temporal 2006-2011.  
 
Els saldos de finançament formalitzats, te una reducció el 2009(-7,7%), però  augmenta 
de forma notable durant l’any 2010(19.6%) i el 2011(58.6%, sent, majoritàriament, el destí 
dels finançaments per iniciatives i empreses de l’economia social i solidària. L’indicador de 
confiança que es mesura amb la magnitud nombre de llibretes i c/c, ha tingut un 
’increment sostingut i constant en tot el període contemplat. 
 
 
1.2.2  L’Obra social de les fundacions d’entitats financers. 
 
El quadre 8, mostra l’ evolució des de l’any 2004, de l’obra social de les antigues caixes 
d’estalvi de més implantació a les Illes, a més de la única caixa d’estalvi existent, Colonya 
Caixa Pollença. 
 
En conjunt, l’evolució des de l’any 2004, mostra dotacions que van tenint increments 
destacats, fins l’any 2008, en què sols augmenta el 3,6%. A partir del 2009(-10,6%), les 
dotacions van disminuint. Així el 2010 (-11,3%) i l’any 2011(-16,4%). En valors totals la 
xifra corresponent a l’exercici darrer s’eleva a 19.511 milers d’euros, que contrasta amb la 
mes alta,29.326 milers d’euros del 2008. 
 
Agrupada per àrees d’actuació, en aquest exercici l’obra social, s’ha destinat, el 20% a 
docència, investigació i educació. A aspectes assistencials, el 47,1%. A cultura, accions 
socials i a altres activitats, en les que hi figuren medi ambient i patrimoni cultural, el 
32,9%.  
 
 
1.2.3  Mutualitats de Previsió Social.  
 
Les mutualitats de previsió social, es diferencien de la resta d’entitats asseguradores per 
no tenir ànim de lucre, prioritzant les persones per sobre el capital. De participació 
democràtica i amb l’objectiu de complementar les prestacions públiques. 
 
Dissortadament no ens ha estat possible obtenir la informació de les mutualitats que 
actuen a les Illes. En qualsevol cas, la Confederación Española de Mutualidades agrupa 
un total de 403 mutualitats a tot l’Estat. 
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2. Productors de no mercat. 
 
Seguint igualment, el mateix criteri de classificació del sistema de comptes europeu, SEC-
95, aquí adaptat a les entitats de l’economia solidària, s’aplica a les  Institucions Sense 
Finalitats Lucratives, al servei de les llars, produint serveis no destinats a la venda. 
Aquestes, inclouen les associacions i les fundacions d’acció social, així com també altres 
iniciatives sense finalitats lucratives. 
 
El resum 4, presenta el comportament global de les institucions de l’economia solidària, 
que comprenen iniciatives de comerç just, associacions d’inserció social (Càritas de les 
Illes,Grec, Ateneu Alcari, etc), fundacions socials (Sapiència,Deixalles,Projecte Home,etc) 
i Creu Roja, generant serveis i productes no destinats a la venda.   
 
 
                        
Resum 4                       
                % var. 
2. PRODUCTORS DE NO 
MERCAT-    2006 2007 2008 2009 2010 2011

2006-
2011 

               
Ingressos totals (milers €)   40.475 44.137 49.608 50.124 46.630 43.305 7,0
Ingressos propis     24.348 25.097 29.021 32.587 31.894 29.917 22,9
Subvencions i altres ingressos   16.127 19.040 20.587 17.537 14.735 13.389 -17,0
% ingressos propis s/ totals   60,2 56,9 58,5 65,0 68,4 69,1   
               
nº treballadors    1.175 1.430 1.509 1.447 1.303 1.201 2,2
nº voluntaris i socis    15.213 20.312 21.471 23.906 23.896 26.771 76,0
nº beneficiaris(sense Creu Roja)   16.809 16.063 17.926 18.202 18.032 18.176 8,1
nº beneficiaris Creu Roja   208.622 240.909 253.285 272.204 227.911 186.317 -10,7
(inclou usuaris hospital)             
               
Evolució anual: en %             
Ingressos totals     9,0 12,4 1,0 -7,0 -7,1   
Ingressos propis     3,1 15,6 12,3 -2,1 -6,2   
Subvencions i altres ingressos    18,1 8,1 -14,8 -16,0 -9,1   
               
nº treballadors     21,7 5,5 -4,1 -10,0 -7,8   
nº voluntaris i socis     33,5 5,7 11,3 0,0 12,0   
               
nº beneficiaris     -4,4 11,6 1,5 -0,9 0,8   
nº beneficiaris Creu Roja    15,5 5,1 7,5 -16,3 -18,3   
                        
font: Dades i Memòries entitats          
 
 
En el mateix escenari temporal, 2006-2011, que abasta el període de recessió econòmica, 
que s’inicià l’any 2007, si contemplem l’evolució en aquests sis anys, les magnituds 
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globals dels productors de no mercat, presenten una evolució també marcada per la 
conjuntura de crisi. En aquest sentit, s’observa que les subvencions i altres ingressos 
presenten una reducció més pronunciada, (-17%), i també els beneficiaris de Creu Roja (-
10,7%), en relació al l’any 2006. El contrari ha succeït amb els voluntaris i socis que han 
augmentat,(76%), també des del 2006. 
 
L’evolució dels ingressos totals van disminuint a partir del 2009 amb taxes del (-7,0% i -
7,1%) respectivament. Aquesta evolució ve condicionada per la reducció de les 
subvencions i altres ingressos, en quantitats  importants en els tres darrers exercicis. Pel 
que fa als ingressos propis, tot i que tenen disminucions, el (-2,1% i el -6,2%) l’any 2010 i 
2011, mostren un increment en relació al 2006, del 22.9%. 
 
Pel que fa a l’indicador: ingressos propis sobre ingressos totals,(del 60,2%, l’any 2006) 
fins el 69,1% l’any 2011)), amb una evolució creixent, conseqüència del comportament del 
ingressos propis, permet opinar favorablement sobre la capacitat de generar recursos. 
 
El nombre de treballadors contractats, manté una evolució creixent fins l‘any 2008 en que 
comença a disminuir i en conjunt suposa una reducció important que es xifra en el (-
20,4%), al final del 2011. En canvi els voluntaris i socis, en tot el període, mostren una 
evolució creixent. 
 
Els beneficiaris, que és l’objectiu d’aquestes iniciatives socials, està directament relacionat 
amb els ingressos totals. En conjunt, incloent els beneficiaris de Creu Roja, el seu nombre 
no ha deixat de créixer, fins l’exercici 2009( 290.406) registrant, el 2011,(204.493), 
presentant una important disminució per causa de la reducció de subvencions en els anys 
2010 i 2011. 
 
2.1. Associacions d’acció social. 
 
Formen part d’aquest apartat les iniciatives de comerç just i botigues solidàries, juntament 
amb les associacions que tenen com objectiu la inserció socio-laboral de persones en risc 
d’exclusió. 
 
2.1.1 Iniciatives de comerç just i botigues solidàries. 
 
Des de l’any 2007, s’han anant reduint els ingressos propis i des del 2010 les 
subvencions. Els voluntaris i socis, és a partir del 2011 que tenen una disminució 
important. Tot plegat, en aquest darrer any, del període que observem, la situació per 
aquestes entitats resulta molt afectada, arribant a nivells inferiors a l’any 2006, 
començament del escenari contemplat.( quadre 9).  
 
2.1.2 Iniciatives d’inserció socio-laboral. 
 
També en el quadre 9, s’inclouen les associacions de caire social. Aquestes entitats, 
justament en un període recessiu com l’actual, compleixen una funció inestimable quan 
atenen a la població amb necessitats més peremptòries. L’evolució del seus ingressos 
totals van tenint una tendència a la baixa, tant pel que fa als ingressos propis com les 
subvencions i altres ingressos. També la ocupació que generen ve disminuint en els 
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darrers tres anys, mentre que els voluntaris i socis han augmentat. Finalment dir que els 
beneficiaris de dades de l’any 2006 a les del darrer exercici, 2012, s’haurien incrementat 
el 5,2%. 
 
 
2.2 Fundacions d’acció social. 
 
La informació que s’ha pogut recollir, correspon a tres fundacions d’iniciativa social, 
d’àmplia implantació  i amb finalitats d’atendre persones en risc d’exclusió. El quadre 10, 
mostra la seva evolució, com la resta d’entitats de l’economia solidària ve influïda per la 
actual situació econòmica. Així les subvencions i altres ingressos tenen una reducció a 
partir, també de l’any 2009. De les xifres de l’any 2006 al 2011, han disminuït el(-15.1%). 
Si més no, cal destacar que els ingressos propis s’han incrementat el 41,5%. Els 
treballadors contractats disminueixen, mentre que els voluntaris i socis s’han incrementat 
de forma molt notable(101,3%). I finalment, els beneficiaris, van augmentant, excepció 
feta del darrer any, que es redueixen un (-7,9%). 
 
 
2.3 Altres institucions sense finalitats lucratives. 
 
2.3.1 Iniciatives de caràcter humanitari- Creu Roja Espanyola 
 
Els seus ingressos totals, en l’exercici 2011, tenen una reducció important(-11,9%) 
deguda a la caiguda de les subvencions rebudes, que disminueixen el(-23,1%), també els 
ingressos propis tenen igual evolució(-7,7%). En tot el període 2006-2011, s’observa una 
tendència, gaire be generalitzada, a la baixa, conseqüència de l’actual conjuntura de 
crisi,(quadre 11), que afecta també a la ocupació, així com els beneficiaris de manera 
destacada; en el darrer any 2011, han disminuït el (-18,3%). Per altre costat, la magnitud, 
que mostra una evolució creixent, excepte en el 2010, han segut els voluntaris i socis. 
L’indicador ingressos propis/ ingressos total es situà en el 76.6%. 
 
 
2.4   Xarxes socials. 
 
2.4.1  Xarxa d’economia alternativa i solidària-(REAS) 
 
Reas Balears està integrada, a les Illes per 13 entitats, la majoria de les quals pertanyen a 
l’àmbit de l’economia social i solidària. Així els seus socis formen part d’iniciatives de 
comerç just i d’inserció socio-laboral,centres especials d’ocupació, fundacions socials, 
societats laborals i empreses d’inserció. REAS, té implantació estatal i la seva finalitat 
consisteix en donar suport al seus socis, les seves iniciatives basades en principis ètics 
que ajudin a contribuir a una societat més justa i solidària. L’any 2011,a les Illes  donen 
ocupació a 1.724 persones, tenen 2.500 voluntaris i socis, arribant a 12.574 beneficiaris. 
Els ingressos dels associats generen, en conjunt, 47.112 milers d’€. També REAS forma 
part de l’altra xarxa social EAPN-Balears. 
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2.4.2 EAPN-Balears( European Anti Poverty Network). 
 
Pertany a la xarxa de l’Estat espanyol i està integrada per 17 xarxes autonòmiques i 14 
entitats estatals, alhora també, integrada dins l’organització europea EAPN. A les Illes, 
l’any 2011, agrupa 35 entitats dedicades a la lluita contra l’exclusió social i la millora de la 
qualitat de vida de les persones. A la vegada, més de la meitat, estan integrades dins 
l’àmbit de l’economia solidària, aportant, aquest socis, 335 persones ocupades, 464 
voluntaris i socis, i abastant a 43.316 beneficiaris. També és membre del Tercer Sector 
Illes Balears i amb REAS, reforcen la xarxa social sent socis mútuament.  
 
En conjunt les dues xarxes socials, van disposar, l’any 2011, 375,4 milers € i ocuparen a 
13 persones. 
 
 
3. Ocupació generada. 
 
El resum 5 recull la ocupació generada per les societats i entitats de l’economia social i 
solidària de les Illes, i es presenta, alhora l’evolució 2006-2011. En relació a informes 
anteriors cal dir que s’han incorporat, enguany, totes les dades referides a la ocupació, 
tant dels productors de mercat com els de no mercat, excepció feta de les societats 
financeres. 
 

Resum 5        
        
POBLACIÓ OCUPADA  ECONOMIA SOCIAL I SOLIDÀRIA    
         
Illes Balears 2006 2007 2008 2009 2010 2011 %var.  

       
2006-
2011  

Cooperatives 2.562 2.828 2.986 2.835 2.612 2.391 -6,7  

Societats laborals 1.130 1.100 972 779 749 724 -35,9  

Confraries de pescadors 793 776 818 807 780 772 -2,6  

Centres Especials d'Ocupació -CEE  800 935 1.129 1.083 1.081 1.141 42,6  

Empreses d'Inserció (1) 13 24 14   

Altres productors de Mercat:     

  .ONCE 712 719 747 704 694 658 -7,6  

  .Eticentre 578 756 792 744 666 498 -13,8  

  .Agricultura Ecològica 428 470 563 625 660 664 55,1  

Total  ocupació Productors de mercat 7.003 7.584 8.007 7.590 7.266 6.862 -2,0  

% inc. Interanual 8,3 5,6 -5,2 -4,3 -5,6   

         

         

Totals ocupació Productors de no mercat: 1.175 1.430 1.509 1.447 1.303 1.201 2,2  

% inc. Interanual 21,7 5,5 -4,1 -10,0 -7,8   

(Iniciatives Comerç Just,     

Inserció socio-laboral,fundacions socials     

 i Iniciatives caràcter humanitari)         
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Total ocupació Economia social i 
solidària: 8.178 9.014 9.516 9.037 8.569 8.063 -1,4

% incr. Interanual  10,2 5,6 -5,0 -5,2 -5,9  
        
conjunt economia Illes (4r.trimestre EPA) 491.500 495.000 494.600 462.800 450.000 434.900 -11,5

% inc. Interanual  0,71 -0,08 -6,43 -2,77 -3,36  
        
        
participació( en tant per mil) 16,64 18,21 19,24 19,53 19,04 18,54  

       
Font: Conselleria de Turisme i Treball.Direcció Gral.Treball    
Ministerio Trabajo e Inmigración.Secret.Gral Empleo.Dirección Gral Economia Social 

Elaboració personal.        
 
De la informació aportada s’observa que l’any 2006 en relació a l’any 2011, l’economia 
social i solidària manté el seu nivell d’ocupació, mostrant una lleu reducció del (-1,1%). 
Per tipologies, s’ha de dir que els centres especials d’ocupació i els productors 
d’agricultura ecològica tenen una evolució positiva, mentre que les societats laborals i la 
resta de productors de mercat, haurien perdut ocupació. En canvi els productors de no 
mercat,  la han incrementada al final del període analitzat. 
 
En total la ocupació referida l’any 2006 en relació al 2011 hauria disminuït en 93 
persones(-1,1%). 
 
Per contra l’ocupació en el conjunt de l’economia balear,(dades del 4r.trimestre Epa), 
s’hauria reduït en  56.600 persones(-11.5%). 
 
L’evolució interanual denota una tendència a la baixa, igual que pel conjunt de l’economia. 
I la participació, expressada en tant per mil, era del 16,64,el 2006 i el darrer exercici 
contemplat, ha passat al 18,59. 
 
En el darrer exercici 2011, en conjunt l’economia social decreix el (-5,6%) mentre que el 
total balear disminueix el( -3,36%). 
 
 
 
 
       Palma. Octubre 2012 
 
 
 
 



 

 

quadre 1 
 COOPERATIVES I TREBALLADORS 

( d'alta a la Seguretat Social ) 
evolució anual 

ILLES BALEARS 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
nº cooperatives 171 168 169 178 182 187 190 190 185 201 212 211 210 208 
nº  treballadors 1.856 1.924 2.053 2.245 2.387 2.342 2.481 2.558 2.562 2.828 2.986 2.835 2.612 2.391 
nº treballadors per cooperativa 10,9 11,5 12,1 12,6 13,1 12,5 13,1 13,5 13,8 14,1 14,1 13,4 12,4 11,5 

%inc. Interanual de cooperatives -3,9 -1,8 0,6 5,3 2,2 2,7 1,6 0,0 -2,6 8,6 5,5 -0,5 -0,5 -1,0 
%inc. Interanual de treballadors  1,5 3,7 6,7 9,4 6,3 -1,9 5,9 3,1 0,2 10,4 5,6 -5,1 -7,9 -8,5 
%inc. Interanual de 
treballadors/coop. 5,6 5,5 6,1 3,8 4,0 -4,5 4,3 3,1 2,9 1,6 0,1 -4,6 -7,4 -7,6 

CONJUNT DE L'ESTAT 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
nº cooperatives 22.155 22.564 23.334 24.351 25.336 24.907 25.354 26.146 25.555 25.714 24.779 23.219 22.595 22.022 
nº treballadors 244.711 259.757 269.063 277.385 284.675 319.755 308.808 313.972 317.806 317.542 311.922 298.013 298.514 290.298 
nº treballadors per cooperativa 11,0 11,5 11,5 11,4 11,2 12,8 12,2 12,0 12,4 12,3 12,6 12,8 13,2 13,2 

%inc. Interanual de cooperatives 2,9 1,8 3,4 4,4 4,0 -1,7 1,8 3,1 -2,3 0,6 -3,6 -6,3 -2,7 -2,5 
%inc. Interanual de treballadors 7,5 6,1 3,6 3,1 2,6 12,3 -3,4 1,7 1,2 -0,1 -1,8 -4,5 0,2 -2,8 
%inc. Interanual de 
treballadors/coop. 4,5 4,2 0,2 -1,2 -1,4 14,3 -5,1 -1,4 3,6 -0,7 1,9 2,0 2,9 -0,2 

% Balears s/ Espanya 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
nº cooperatives 0,77 0,74 0,72 0,73 0,72 0,75 0,75 0,73 0,72 0,78 0,86 0,91 0,93 0,94 
nº treballadors 0,76 0,74 0,76 0,81 0,84 0,73 0,80 0,81 0,81 0,89 0,96 0,95 0,88 0,82 

font:Mº Trabajo y Asuntos Sociales 
Dirección Gral. Empleo(Economia Social). 
i elaboració pròpia 
 



quadre 2 
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

UCABAL 
Unió Cooperatives Agroalimentàries 

Nº cooperatives associades 28 32 32 38 42 41 40 40 39 31 35 33 34 34 
Nº cooperatives de 2º grau associades 2 3 3 2 2 
Nº societats agràries de transformació  0 0 2 4 4 4 5 5 3 3 3 3 2 2 
Nº socis 3.679 4.435 4.133 4.839 4.929 4.894 4.732 4.795 4.996 4.769 4.769 4.769 5.962 6.000 
Nº treballadors  800 256 261 246 246 239 280 
facturació( milers d'euros) 36.893 40.973 48.684 58.230 56.016 60.032 64.556 69.930 72.925 73.126 75.703 70.000 69.806 70.866 

UCTAIB 
Unió de Cooperatives de Treball Associat 
Nº cooperatives associades 22 23 31 41 40 41 40 41 43 46 52 53 57 56 

Nº socis  443 526 509 519 548 576 570 571 625 666 677 
Nº treballladors  448 395 427 396 413 408 342 428 348 350 350 
facturació( milers d'euros)-estimació homogen. 11.200 19.829 17.273 20.040 21.040 21.658 36.570 39.408 27.935 34.100 40.700 

AELIB 
Associació Empreses Laborals Illes Balears 

Nº cooperatives de treball (Menorca) 4 4 5 6 6 8 8 11 10 9 9 
Nº socis   61 80 72 72 
Nº treballladors  17 20 27 27 

  
total cooperatives  i sat's associades 50 55 65 87 90 91 91 92 93 90 104 102 104 103 
total socis 3679 4435 4133 5282 5455 5403 5251 5343 5572 5339 5.401 5.474 6.700 6.749 
total treballadors  0 0 448 395 427 396 1.213 664 603 691 614 616 657 
total cooperatives d'alta a la SS. 171 168 169 178 182 187 190 190 185 201 212 211 210 208 
total socis 5535 6359 6186 7084 7316 7236 7213 7353 7558 7.597 7.755 7.604 8.574 8.391 
Nivell d'associació cooperatiu -%-                       
Cooperatives 29,2 32,7 38,5 48,9 49,5 48,7 47,9 48,4 50,3 44,8 49,1 48,3 49,5 49,5 
Socis 66,5 69,7 66,8 74,6 74,6 74,7 72,8 72,7 73,7 70,3 69,6 72,0 78,1 80,4 
font: memòries organitzacions i  Mº de 
Trabajo  
elaboració pròpia 



quadre 3 
evolució anual 

ILLES BALEARS 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
nº societats anònimes 55 47 42 36 33 25 19 21 21 20 15 13 12 12 
nº socis treballadors 374 383 417 378 325 299 266 255 233 252 224 133 130 136 
nº socis per societat anònima 6,8 8,1 9,9 10,5 9,8 12,0 14,0 12,1 11,1 12,6 14,9 10,2 10,8 11,3 

nº societats limitades 33 62 90 124 151 207 218 219 209 191 154 145 135 127 
nº socis treballadors 115 265 404 525 670 888 817 893 897 848 748 646 619 588 
nº socis per societat limitada 3,5 4,3 4,5 4,2 4,4 4,3 3,7 4,1 4,3 4,4 4,9 4,5 4,6 4,6 

total societats 88 109 132 160 184 232 237 240 230 211 169 158 147 139 
total socis treballadors 489 648 821 903 995 1187 1083 1148 1130 1100 972 779 749 724 
total socis treballadors per societat 5,6 5,9 6,2 5,6 5,4 5,1 4,6 4,8 4,9 5,2 5,8 4,9 5,1 5,2 

%inc.interanual societats laborals 46,7 23,9 21,1 21,2 15,0 26,1 2,2 1,3 -4,2 -8,3 -19,9 -6,5 -7,0 -5,4 
%inc.interanual socis treballadors 34,7 32,5 26,7 10,0 10,2 19,3 -8,8 6,0 -1,6 -2,7 -11,6 -19,9 -3,9 -3,3 
%inc.interanual de socis/societat laboral -8,2 7,0 4,6 -9,3 -4,2 -5,4 -10,7 4,7 2,7 6,1 10,3 -14,3 3,3 2,2 

CONJUNT DE L'ESTAT 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
nº societats anònimes 4.867 4.560 4.154 3.798 3.494 3.180 2.885 2.735 2.544 2.377 2.170 1.994 1.811 1.646 
nº socis treballadors 53.993 54.798 51.971 48.485 44.105 41.489 38.207 37.811 37.103 34.701 30.863 26.884 22.864 20.041 
nº socis per societat anònima 11,1 12,0 12,5 12,8 12,6 13,0 13,2 13,8 14,6 14,6 14,2 13,5 12,6 12,2 

nº societats limitades 2.212 5.060 7.781 10.520 13.361 15.227 16.508 17.544 17.722 17.360 15.480 13.685 12.763 11.819 
nº socis treballadors 8.574 20.808 32.899 44.494 56.670 68.107 78.645 87.835 93.137 90.083 70.468 61.357 58.908 54.397 
nº socis per societat limitada 3,9 4,1 4,2 4,2 4,2 4,5 4,8 5,0 5,3 5,2 4,6 4,5 4,6 4,6 

 total societats 7.079 9.620 11.935 14.318 16.855 18.407 19.393 20.279 20.266 19.737 17.650 15.679 14.574 13.465 
 total socis treballadors 62.567 75.606 84.870 92.979 100.775 109.596 116.852 125.646 130.240 124.784 101.331 88.241 81.772 74.438 
 total socis per societat  8,8 7,9 7,1 6,5 6,0 6,0 6,0 6,2 6,4 6,3 5,7 5,6 5,6 5,5 

%inc.interanual societats laborals 26,10 35,89 24,06 19,97 17,72 9,21 5,36 4,57 -0,06 -2,61 -10,57 -11,17 -7,05 -7,61 
%inc.interanual socis treballadors 12,20 20,84 12,25 9,55 8,38 8,75 6,62 7,53 3,66 -4,19 -18,79 -12,92 -7,33 -8,97 
%inc.interanual de socis treb./societat 
laboral -10,70 -11,08 -9,52 -8,68 -7,93 -0,42 1,20 2,83 3,72 -1,62 -9,19 -1,97 -0,30 -1,47 
% Balears s/ Espanya                         
total societats laborals 1,24 1,13 1,11 1,12 1,09 1,26 1,22 1,18 1,13 1,07 0,96 1,01 1,01 1,03 
total socis treballadors 0,78 0,86 0,97 0,97 0,99 1,08 0,93 0,91 0,87 0,88 0,96 0,88 0,92 0,97 
font:Mº Trabajo y Asuntos Sociales 
Secretaria Gral. Empleo. 
Direcc.GralFomento E.Social. 
i elaboració pròpia 



CONFRARIES DE PESCADORS DE BALEARS 
  

quadre 4                     
    

Any 2002  
Any 
2003 

Any 
2004 Any 2005 Any 2006 Any 2007 Any 2008 Any 2009 Any 2010 Any 2011 

Area social                     
    
Nº confraries 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 
Ocupació directa generada 852 875 869 841 793 776 818 807 780 772 
(nº persones)   
% variació interanual 2,70 -0,69 -3,22 -5,71 -2,14 5,41 -1,34 -3,35 -1,03 
    
Area econòmica                   
    
Volum de vendes 16.900 17.928 19.384 21.987 23.059 21.697 22.312 20.743 20.614 21.150 
(milers d'euros.)   
% variació interanual 6,08 8,12 13,43 4,87 -5,91 2,83 -7,03 -0,62 2,60 
    
Area activitats                   
    
Flota de Balears 448 418 414 395 382 376 367 361 357 347 
(nº vaixells)   
% variació interanual -6,70 -0,96 -4,59 -3,29 -1,57 -2,39 -1,63 -1,11 -2,80 
    
Volum captures (Tm) 3843 3.527 3.116 3.234 3.315 3.045 3.231 3.313 3.502 3.601 
    
% variació interanual -8,23 -11,65 3,79 2,51 -8,14 6,11 2,53 5,71 2,83 
      
Volum vendes(milers€)/ Volum 
captures(tm) 4,40 5,08 6,22 6,80 6,96 7,13 6,91 6,26 5,89 5,87 
    
font:Federació Balear Confraries Pescadors i elaboració pròpia               
 



  quadre 5 
Empreses d'inserció d'alta a les Illes Balears  2011 
  (*)     % inc. plantilla beneficiaris volunt. Ingr.propis % IP/IT 
Empreses d'inserció 2009 2010 2011 2011/2010           
                    
TIV Menorca(tractament integral voluminosos) 
SLU 241,3 691,9 164,6 -76,2 11 7 0 164,6 100,0 
                    
 Deixalles Serveis Ambientals SL(**)   157,3 35,4 -77,5 14 27 0 28,5 80,6 
                    
Tramuntana serveis ambientals SLU   11,2             
                    
Sublata Causa SL(***)   11,7               
TOTALS 241,3 872,1 200,0 -77,1 25 34 0 193,1 96,6 
                    

(*) inici activitat  abril 2009 
(**) rebudes subvencions per constitució 2010,  inici d'activitats 2011 
(***) rebudes subvencions per constitució, 2010. 
 TIV Menorca, incendi  mes juny 2011 
 



  Quadre 6 ALTRES INICIATIVES DE PRODUCTORS DE MERCAT ILLES BALEARS 
                                                                                             (recursos en milers d'euros) 

              % var. 
ORGANIZACION CIEGOS ESPAÑOLES-ONCE any 2006 any 2007 any 2008 any 2009 any 2010 any 2011 2006-2011 

    
Ingressos (en milers €) 72.469 71.893 69.580 65.497 58.394 57.431 -20,8 
nº empleats 712 719 747 704 694 658 -7,6 
nº beneficiaris 1.231 1.242 1.256 1.263 1.258 1.278 3,8 
    
% var. Interanual ingressos -0,79 -3,22 -5,87 -10,84 -1,65   
% empleats 0,98 3,89 -5,76 -1,42 -5,19   
% beneficiaris 0,89 1,13 0,56 -0,40 1,59   

RESPONSABILITAT SOCIAL CORPORATIVA               
Eticentre any 2006 any 2007 any 2008 any 2009 any 2010 any 2011   
Ingressos (en milers €) 47.097 58.647 66.628 53.114 49507 47875 1,7 
nº empleats 578 756 792 744 666 498 -13,8 
nº empreses i entitats 24 30 30 32 32 26 8,3 
nº socis 59 63 64 64 33   
%var. Interanual    
% ingressos 24,5 13,6 -20,3 -6,8 -3,3   
% empleats 30,8 4,8 -6,1 -10,5 -25,2   
% empreses i entitats 25,0 0,0 6,7 0,0 -18,8   
% socis 6,8 1,6 0,0 -48,4   
    
Forética any 2006 any 2007 any 2008 any 2009 any 2010 any 2011   
empreses adherides 3 4 4 4 3 3   
nº certificacions SGE21 1 1 1 1 3 5   
INICIATIVES D'AGRICULTURA ECOLÒGICA       
Consell Balear Producció Agrària  Ecològica any 2006 any 2007 any 2008 any 2009 any 2010 any 2011   
nº d'operadors( productors, distribuidors, punts venda) 428 470 563 625 660 664 55,1 
superficie dedicada en ha. 18.669 19.450 23.006 23.804 28.028 28.310 51,6 
    
% var. interanual operadors 9,81 19,79 11,01 5,60 0,61   
% var. interanual superficie cultivada 4,18 18,28 3,47 17,74 1,01   
font: Once, Eticentre, Forética i Consell Balear de la Producció Agrària 
Ecològica         
 



Colonya Caixa Pollença 
Estalvi Ètic 

    
quadre 7   

anys 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
% 

11/10 
    

(expresat en milers d' euros)   
    
Saldo dipòsits 919,5 2.144,5 2.278,9 4.923,3 7.297,1 9.672,3 13.277,0 13.929,4 14.197,8 16.500,3 17.409,4 20.048,4 15,2 
    
dotació fons donacions(50% interesos impositors) 5,9 31,1 24,3 29,3 38,2 46,9 78,9 133,8 158,8 118,5 84,6 100,0 18,3 
    
nº llibretes 313 470 589 827 1.058 1.423 1.704 1.879 2.076 2.339 2.621 3.238 23,5 
nº comptes corrents 178 430 709 913 1.164 1.428 1.715 2.081 2.695 29,5 
    
nº titulars persones fisiques 411 606 767 1.209 1.773 2.502 3.080 3.571 4.118 4.695 5.343 6.782 26,9 
nº titulars persones jurídiques 29 61 81 182 277 394 458 531 629 752 902 1.026 13,7 
    
finançaments concedits dins l'any 0,00 24,0 459,0 650,9 1.030,6 359,9 1.582,1 1.424,7 747,0 1.660,7 1.285,9 2.545,5 98,0 
total subvencions atorgades 0,00 4,5 29,4 20,6 33,1 27,7 48,4 72,9 99,9 118,7 93,8 75,5 -19,5 
Saldo fons solidaritat per ajudes i emergències 6,0 12,0 18,0 41,9 61,9 77,4 40,7 -47,4 
    
font: Memòries Estalvi Etic i elaboració pròpia                     
 



quadre 8 

Obra Social de les entitats financeres amb fundacions d'Obra Social a Balears  i de Colonya Caixa de Pollença 
(dades en milers d'euros.) 

    
ENTITATS  2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 % 11/10 
Fundació 'Sa Nostra -.   
Assistencial i sanitària 2.030 2.322 2.572 2.646 3.219 4.011 5.702 2.876 -49,6 
Docent i  Investigació 1.162 1.316 1.310 1.155 1.560 1.592 1.395 1.135 -18,7 
Cultural 2.445 2.453 3.386 6.617 4.558 3.328 1.662 1.450 -12,7 
Patrimoni Històric i Natural 836 989 1.639 1.090 1.376 1.263 762 628 -17,6 
    
Total 6.474 7.080 8.907 11.508 10.713 10.194 9.521 6.088 -36,1 

    
    
Fundació 'La Caixa-   
Activit.manten.i invers.Fundació 3.095 2.587 2.538 2.616 2.738 2.424 2.428 2.467 1,6 
Esplai i tercera edat 646 730 394 456 857 653 497 579 16,5 
Activitats culturals,educatives i socials 2.465 5.179 6.955 9.987 10.490 8.246 6.559 6.201 -5,5 
Col.lab.Instituc,Públiques, Beques i Convenis 617 1.254 3.148 2.929 3.227 3.222 2.778 2.759 -0,7 
Ajudes econòm.entitats div. 296 496 528 727 1.189 1.331 1.198 1.197 -0,1 
Ciència,tecnologia i medi ambient 515 0 0 0 0 0 0 0   
    
Total 7.634 10.246 13.563 16.715 18.501 15.876 13.460 13.203 -1,9 
    
    
Fundació Guillem Xifre de Colonya-Caixa de Pollença   
Arees assistencial i social 47 84 115 221 125 -43,4 
Cultural 98 100 105 102 58 -43,6 
Esportiva 35 36 36 48 38 -21,9 
    
Total 220 238 277 180 220 256 371 220 -40,7 
TOTALS 14.327 17.564 22.747 28.403 29.434 26.326 23.352 19.511   
% inc. Interanuals 22,6 29,5 24,9 3,6 -10,6 -11,3 -16,4   

 



2.1  Associacions d'acció social: quadre 9 

                      
2.1.1 Iniciatives de Comerç Just i botigues solidàries any 2006 any 2007 any 2008 any 2009 any 2010 any 2011 
    
Ingressos totals (milers €) 1.214 1.343 1.586 1.660 1.160 702 
Ingressos propìs  593 692 666 631 672 643 
Subvencions i altres ingressos 621 651 920 1.029 488 59 
% ingressos propis s/ totals 48,8 51,5 42,0 38,0 57,9 91,6 
    
nº treballadors 14 12 25 27 20 13 
nº voluntaris i socis 318 631 641 626 743 327 
    
Evolució anual: en %   
Ingresossos totals 10,6 18,1 4,7 -30,1 -39,5 
Subvencions i altres ingressos 4,8 41,3 11,8 -52,6 -87,9 
Ingressos propis 16,7 -3,8 -5,3 6,5 -4,3 
    
nº treballadors -14,3 108,3 8,0 -25,9 -35,0 
nº voluntaris i socis 98,4 1,6 -2,3 18,7 -56,0 
    
2.1.2  Iniciatives d'inserció socio-laboral   any 2006 any 2007 any 2008 any 2009 any 2010 any 2011 
    
Ingressos totals (milers €) 9.464 9.847 11.363 11.349 11.044 10.285 
Ingressos propìs  4.612 3.020 4.338 6.131 5.897 4.779 
Suvencions i altres ingressos 4.853 6.827 7.025 5.218 5.148 5.506 
% ingressos propis s/ totals 48,7 30,7 38,2 54,0 53,4 46,5 
    
nº treballadors 291 277 324 321 289 285 
nº voluntaris i socis 1.115 1.558 1.017 1.017 1.038 1.383 
nº beneficiaris 14.424 12.772 14.811 15.014 14.772 15.173 
    
Evolució anual: en %   
Ingresossos totals 4,0 15,4 -0,1 -2,7 -6,9 
Ingressos propis -34,5 43,6 41,3 -3,8 -19,0 
Subvencions i altres ingressos 40,7 2,9 -25,7 -1,3 7,0 
    
nº treballadors -4,8 17,0 -0,9 -10,0 -1,4 
nº voluntaris i socis 39,7 -34,7 0,0 2,1 33,2 
nº beneficiaris -11,5 16,0 1,4 -1,6 2,7 
                      



2.2  Fundacions d'acció social: quadre 10

 Fundacions socials ( persones  risc exclusió) any 2006 any 2007 any 2008 any 2009 any 2010 any 2011 
    
Ingressos totals (milers €) 11.608 13.540 16.076 16.711 13.707 14.057 
Ingressos propìs  7.426 8.576 9.669 10.811 10.166 10.508 
Suvencions i altres ingressos 4.182 4.964 6.407 5.900 3.541 3.549 
% ingressos propis s/ totals 64,0 63,3 60,1 64,7 74,2 74,8 
    
nº treballadors 430 526 530 484 439 408 
nº voluntaris i socis 308 290 335 383 367 620 
nº beneficiaris 2.385 3.291 3.115 3.188 3.260 3.003 
    
Evolució anual: en %   
Ingresossos totals 16,6 18,7 4,0 -18,0 2,6 
Ingressos propis 15,5 12,8 11,8 -6,0 3,4 
Subvencions i altres ingressos 18,7 29,1 -7,9 -40,0 0,2 
    
nº treballadors 22,3 0,8 -8,7 -9,3 -7,1 
nº voluntaris i socis -5,8 15,5 14,3 -4,2 68,9 
nº beneficiaris 38,0 -5,3 2,3 2,3 -7,9 
                      
 



2.3 Altres institucions sense finalitats lucratives: quadre 11 

2.3.1  Iniciatives de caràcter humanitari- Creu Roja   any 2006 any 2007 any 2008 any 2009 any 2010 any 2011 
    
Ingressos totals (milers €) 18.188 19.407 20.583 20.403 20.718 18.261 
Ingressos propis 11.717 12.809 14.348 15.014 15.160 13.987 
Subvencions i altres ingressos 6.471 6.598 6.235 5.389 5.558 4.274 
    
    
nº treballadors 440 615 630 615 555 495 
nº voluntaris i socis 13.472 17.833 19.478 21.880 21.748 24.441 
nº beneficiaris(inclou usuaris hospital) 208.622 240.909 253.285 272.204 227.911 186.317 
    
Evolució anual: en %   
Ingresossos totals 6,7 6,1 -0,9 1,5 -11,9 
Ingressos propis 9,3 12,0 4,6 1,0 -7,7 
Subvencions i altres ingressos 2,0 -5,5 -13,6 3,1 -23,1 
    
nº treballadors 39,8 2,4 -2,4 -9,8 -10,8 
nº voluntaris i socis 32,4 9,2 12,3 -0,6 12,4 
nº beneficiaris 15,5 5,1 7,5 -16,3 -18,3 
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